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Σύλλογος Προσωπικού Εθνικού Ιδρύµατος Ερευνών (Σ.Π.-Ε.Ι.Ε.) 

Βασ. Κωνσταντίνου 48, 116 35 Αθήνα 

Tηλ. 210 7273527, e-mail speie@eie.gr 

Αναγ.Αποφ. 3740/75 – Αριθ.Γεν. 5716 – Ειδ. 1622/76 

 

Ενημερωτικό Σημείωμα 
Bασικά σημεία & Αντιφάσεις στις Ανακοινώσεις 

για: - αναδιάταξη ερευνητικού ιστού 
- διάλυση Eθνικού Ιδρύματος Ερευνών 

 

 
www.eie.gr 
www.eie.gr/petition-gr.html 
- Ανακοινώσεις  ΥΠΑΝ, EIE, Συλλόγων εργαζομένων, Κομμάτων 

- Δημοσιεύματα στα Μέσα Ενημέρωσης  
Το σύνολο των κειμένων/αρχείων που σχετίζονται με τις αλλαγές  

στα ερευνητικά κέντρα και τη διάλυση του ΕΙΕ – Συνεχής Ενημέρωση 

 

 
 

ΠΡΙΝ τις 26/5/2009 

Για το Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών και τη συνεισφορά του 
 

 

11/3/2005 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 
Επίσκεψη υπουργού Ανάπτυξης στο Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών (ΕΙΕ). 
http://www.ypan.gr/c_announce/45_1748_cms.htm 

 
Ο υπουργός Ανάπτυξης κ. ∆ηµήτρης Σιούφας και ο γενικός γραµµατέας Έρευνας και 
Τεχνολογίας καθηγητής κ. Ιωάννης Α. Τσουκαλάς  επισκέφθηκαν χθες το Εθνικό Ίδρυµα 
Ερευνών (ΕΙΕ) και παραβρέθηκαν στη Συνεδρίαση του ∆ιοικητικού του 
Συµβουλίου.................. 
Ο υπουργός Ανάπτυξης υπενθύµισε τη δέσµευση της Κυβέρνησης ότι τα τρία παλαιότερα 
Ιδρύµατα της χώρας, το ΕΚΕΦΕ «∆ηµόκριτος», το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών και το 
Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών  θα εξελιχθούν στα τρία πολυδύναµα  κέντρα αριστείας της 
Ελλάδας, µε διεθνή εµβέλεια και κύρος, ώστε να καταστούν ναυαρχίδες της Έρευνας και 
Τεχνολογίας στη Χώρα................................. 
Η συζήτηση έγινε σε κλίµα  εµπιστοσύνης µε τη συµµετοχή όλων των µελών του ∆Σ και 
των εκπροσώπων  των εργαζοµένων. 
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5/10/2005 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 
Οµιλία υπουργού Ανάπτυξης ∆. Σιούφα στα εγκαίνια  
της έκθεσης του ΕΙΕ "Ελληνικές Συλλογές Επιστηµονικών Οργάνων". 
http://www.ypan.gr/c_announce/45_2333_cms.htm 

 
Ο υπουργός Ανάπτυξης  κ. ∆ηµήτρης Σιούφας, παρουσία των διοικήσεων, εκπροσώπων 
και στελεχών των ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που εποπτεύονται από το 
υπουργείο Ανάπτυξης, εγκαινίασε σήµερα στον Πολυχώρο του υπουργείου Ανάπτυξης την 
έκθεση «Ελληνικές Συλλογές Επιστηµονικών Οργάνων», που διοργανώνει το Εθνικό 
Ίδρυµα Ερευνών (ΕΙΕ), από πρόγραµµα του Ινστιτούτου Νεοελληνικών Ερευνών, σε 
συνεργασία µε το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών.................. 
«Καλή σας µέρα. Σήµερα έχουµε τη χαρά να φιλοξενούµε στον Πολυχώρο του υπουργείου 
Ανάπτυξης το Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών, αυτό που συνηθίζω να ονοµάζω ναυαρχίδα των 
Ερευνητικών Κέντρων και των Ινστιτούτων, που υπάγονται στην ευθύνη του υπουργείου 
Ανάπτυξης......................... 
Βεβαίως, υπογράµµισα από την αρχή τη συµβολή των Ερευνητικών και Επιστηµονικών 
Κέντρων και θέλω να διαβεβαιώσω για µια ακόµα φορά τη συµπαράσταση του υπουργείου 
στις προσπάθειες που αναπτύσσονται. Είναι άλλωστε κοινά παραδεκτό ότι η γνώση που 
προέρχεται από το επιστηµονικό δυναµικό του Εθνικού Ιδρύµατος Ερευνών αλλά και του 
Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών µετατρέπεται σε κινητήρια αναπτυξιακή δύναµη και 
αυτός είναι ένας από τους στόχους µας. » 
 
 

 
 

20/3/2008 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 
Χαιρετισµός Υπουργού Ανάπτυξης κ. Χρήστου Φώλια  
στην επετειακή εκδήλωση για τα 50 χρόνια του ΕΙΕ.   
http://www.ypan.gr/c_announce/45_4518_cms.htm 

 
Ο Υπουργός Ανάπτυξης κ. Χρήστος Φώλιας απηύθυνε χαιρετισµό στην επετειακή 
εκδήλωση για τα 50 χρόνια του Εθνικού Ιδρύµατος Ερευνών, παρουσία του Προέδρου της 
∆ηµοκρατίας κ. Κάρολου Παπούλια και του Πρωθυπουργού κ. Κώστα Καραµανλή:  
«Θα ήθελα να σας ευχαριστήσω για την πρόσκληση να µιλήσω στην πανηγυρική 
εκδήλωση του εορτασµού των 50 χρόνων από την ίδρυση του Εθνικού Ιδρύµατος 
Ερευνών.  Ένα ίδρυµα ιστορικό αλλά και σηµαντικό για τη συµβολή του στην έρευνα όσο 
και την προώθηση της επιστηµονικής γνώσης στις θετικές και ανθρωπιστικές σπουδές. Η 
συνεισφορά στην ίδρυσή του, των εξαίρετων ακαδηµαϊκών δασκάλων Γιάγκου 
Πεσµαζόγλου σε συνεργασία µε τον χηµικό Λεωνίδα Ζέρβα και τον φιλόλογο Κ.Θ.∆ηµαρά, 
προσδιορίζει  τη δυναµική της ζώσας και οραµατικής ακαδηµαϊκής κοινότητας που 
παρεµβαίνει και υλοποιεί.........  
Σε αυτή την κατεύθυνση τα ελληνικά ερευνητικά κέντρα καλούνται να αποδείξουν τον 
δυναµισµό τους και είµαι βέβαιος πως το Εθνικό ίδρυµα Ερευνών στο πλαίσιο της 
αποστολής του  θα έχει τη δική του διακριτή παραγωγική συνεισφορά στην επίτευξη των 
κοινών µας στόχων. Εύχοµαι κάθε επιτυχία στις προσπάθειές σας.» 
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19/03/2008 
Οµιλία του πρωθυπουργου κ. Κωστα Καραµανλη  
στην επετειακη εκδηλωση των 50 χρονων απο  
την ιδρυση του Εθνικου Ιδρυµατος Ερευνων 
http://www.primeminister.gr/index.php?option=com_content&task=view&id=6122  

 
Κύριε Πρόεδρε της ∆ηµοκρατίας,  
Κυρίες και κύριοι, 
Η σηµερινή εορταστική εκδήλωση, για τη συµπλήρωση µισού αιώνα ζωής του Εθνικού 
Ιδρύµατος Ερευνών, του σηµαντικότερου ερευνητικού φορέα στη χώρα, είναι µια αφορµή 
απόδοσης της αρµόζουσας αναγνώρισης και τιµής στις Ελληνίδες και τους Έλληνες που 
αφιέρωσαν τη ζωή και το έργο τους για να διευρύνουν τον ορίζοντα της γνώσης µας.  
Τιµούµε σήµερα τους πνευµατικούς ανθρώπους –όπως ο Γιάγκος Πεζµατζόγλου, ο 
Κωνσταντίνος ∆ηµαράς, ο Λεωνίδας Ζέρβας- που πενήντα χρόνια πριν έκαναν το όραµα 
ενός ιδρύµατος για την έρευνα στην Ελλάδα πραγµατικότητα. Αλλά και όσους έκτοτε 
έδωσαν και δίνουν σκληρό αγώνα, όχι απλώς για την ανάπτυξη και την καρποφορία του 
Ιδρύµατος, αλλά πολλές φορές, υπό συνθήκες δύσκολες και για την ίδια την επιβίωσή του. 
Τιµούµε απόψε τις ερευνήτριες και τους ερευνητές του Εθνικού Ιδρύµατος Ερευνών. Και 
µαζί τους, όλα εκείνα τα µέλη της ερευνητικής και εκπαιδευτικής κοινότητας που 
αρνούνται να συµβιβαστούν µε το µέτριο και το γκρίζο. Όλες και όλους εκείνους που 
προτάσσουν πάνω από οποιονδήποτε άλλο υπολογισµό το καθήκον της επιστήµης και της 
γνώσης...................................................... 
Έχει φτάσει η ώρα η Ελλάδα να πάψει να είναι χώρα εξαγωγής επιστηµόνων και 
εισαγωγής γνώσης. Το παράδειγµα του Εθνικού Ιδρύµατος Ερευνών δείχνει ότι αυτό είναι 
εφικτό. ∆είχνει ότι ήδη διαθέτουµε σηµαντικούς πυρήνες παραγωγής γνώσης. ∆ιαθέτουµε 
ανθρώπους µε ταλέντο, ικανότητες, όρεξη για δηµιουργική δουλειά στα όρια της γνώσης. 
∆ιαθέτουµε προνοµιακά γνωστικά πεδία στις θετικές και τις ανθρωπιστικές επιστήµες. Αυτό 
που χρειάζεται είναι αυτούς τους πυρήνες να τους ενισχύσουµε ουσιαστικά, να τους 
διασυνδέσουµε σε ένα πυκνό δίκτυο συνεργασίας, να πολλαπλασιάσουµε την εµβέλεια 
τους, να δηµιουργήσουµε νέους.  …......................................................  
Σε κάθε περίπτωση, αυτό που οφείλουµε όλοι να συνειδητοποιήσουµε, είναι πως η έµφαση 
στη γνώση δεν είναι µια έξωθεν υποχρέωση. Είναι, όπως ακριβώς πενήντα χρόνια πριν το 
αντιλήφθηκαν οι ιδρυτές του Εθνικού Ιδρύµατος, µια επιτακτική ανάγκη. Η επένδυση στη 
γνώση είναι η αποδοτικότερη και πιο δίκαια επένδυση που µπορεί να κάνει µια κοινωνία. 
Είναι η απαραίτητη προϋπόθεση της προόδου ενός έθνους, της αξιοκρατίας και της 
κοινωνικής δικαιοσύνης µιας κοινωνίας. Αυτό που οφείλουµε όλοι να συνειδητοποιήσουµε 
είναι πως δεν επαρκεί πλέον η στοµφώδης επίκληση αυτών των ιδανικών. Αυτό που 
χρειάζεται είναι να τα υπηρετούµε στην πράξη –από τη θέση του και µε τις δυνάµεις του ο 
καθένας και όλοι µαζί συλλογικά. Με έργα, µε χειροπιαστά και µετρήσιµα αποτελέσµατα. 
Με αριστείες και επιτεύγµατα που µας κάνουν όλους περήφανους, που µπορούν να 
συµβάλλουν στη βελτίωση της κοινωνίας µας, της ζωής των πολλών. Με αυτές τις 
σκέψεις, εύχοµαι στο Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών αυτά τα πρώτα πενήντα χρόνια να είναι 
απλώς ένα προοίµιο µιας ακόµη πιο παραγωγικής ακόµη πιο ένδοξης πορείας προς την 
κατάκτηση της γνώσης. Καλή δύναµη, καλή επιτυχία, καλή δουλειά σε όλους. Συνεχίστε 
να µας κάνετε υπερήφανους. 
 

Σχόλιο 
• Αναγνωρίζεται από την πολιτική ηγεσία η µακρόχρονη ιστορία του ΕΙΕ για 50 

χρόνια, ως ο σηµαντικότερος ερευνητικός φορέας της χώρας, µε διεθνή εµβέλεια 
• Υπογραµµίζεται η διεπιστηµονικότητα του ΕΙΕ και η συνεισφορά του στην ελληνική 

έρευνα τόσο στις θετικές όσο και τις ανθρωπιστικές επιστήµες 
• Τονίζεται η ανάγκη για περαιτέρω ενίσχυση του ΕΙΕ και διασύνδεση µε δίκτυα 

συνεργασίας. 
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ΠΡΙΝ τις 26/5/2009 

Για την αναδιάρθρωση του ερευνητικού ιστού της χώρας 

 
 

 
26/2/2009 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 

∆ηλώσεις του Υπουργού Ανάπτυξης Κωστή Χατζηδάκη κατά τη διάρκεια 
της Συνέντευξης Τύπου στο Ζάππειο Μέγαρο.   
http://www.ypan.gr/c_announce/45_5182_cms.htm 

 
 
Παράλληλα, όµως, θέλουµε να αξιολογήσουµε το έργο των ερευνητικών κέντρων. 
Πιστεύουµε ότι έχουµε αρκετά ερευνητικά κέντρα, τα οποία κάνουν τη δουλειά τους. 
Θεωρούµε, όµως, ότι η κατάσταση µπορεί να βελτιωθεί, ότι πρέπει να δώσουµε έµφαση σε 
αυτούς που πραγµατικά πρωτοπορούν. Για αυτό το λόγο παραγγέλνουµε µελέτη σε διεθνή 
οίκο αξιολόγησης του έργου των ερευνητικών κέντρων στην Ελλάδα, έτσι ώστε η 
χρηµατοδότηση να πηγαίνει κατά προτεραιότητα σε αυτούς που πραγµατικά παράγουν και 
µπορεί να παράγουν στο τέλος ακόµη πιο ουσιαστικά αποτελέσµατα. Γιατί δε µας 
ενδιαφέρει απλά και µόνο να απορροφούµε τα χρήµατα που προέρχονται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, από τις Βρυξέλλες, µας ενδιαφέρει να τα αξιοποιούµε, µας ενδιαφέρει 
τα χρήµατα αυτά να πιάνουν τόπο.» 
 
 

 

 
1/4/2009 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 

Οµιλία του ΥΠΑΝ Κωστή Χατζηδάκη στην ηµερίδα: «Η Συµβολή των 
Ερευνητικών Κέντρων στην Έρευνα, την Τεχνολογική Ανάπτυξη και την 
Καινοτοµία», στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών.   
http://www.ypan.gr/c_announce/45_5268_cms.htm  

………………………………… 
Γι' αυτό και είµαστε αποφασισµένοι να ενισχύσουµε την έρευνα και την τεχνολογία µε 
διάφορους τρόπους……………………………………………. 
Προς αυτή την κατεύθυνση, προβαίνουµε σε µια συνολική αξιολόγηση των κέντρων 
έρευνας και τεχνολογίας που λειτουργούν στη χώρα µας. Στόχος µας είναι η αναβάθµιση 
της ποιότητας της έρευνας και η επιβράβευση των κέντρων εκείνων που πραγµατικά 
παράγουν αξιόλογο έργο…………………………….. 
Θέλω, επίσης, να σηµειώσω ότι η κυβέρνηση είναι αποφασισµένη να υιοθετήσει 
συγκεκριµένες εθνικές προτεραιότητες για τον τοµέα της έρευνας και της τεχνολογίας. 
Εδώ, όπως και στο ζήτηµα της αξιολόγησης, λαµβάνουµε υπόψη τις προτάσεις και τις 
απόψεις του Εθνικού Συµβουλίου Έρευνας και Τεχνολογίας, του ανώτατου γνωµοδοτικού 
οργάνου της χώρας, για τη διαµόρφωση και τη χάραξη πολιτικής στον τοµέα αυτό. 
 
 

Σχόλιο 
• Προαναγγέλεται η αξιολόγηση των ερευνητικών κέντρων, πριν τις όποιες αλλαγές 

(Σηµειώνεται ότι τα Ερευνητικά Κέντρα έχουν ήδη αξιολογηθεί 3 φορές (1995-
2000-2005), σε αντίθεση µε τα ΑΕΙ, των οποίων η αξιολόγηση ξεκίνησε πρόσφατα- 
οι αξιολογήσεις των ερ. Κέντρων του 2000 διατίθενται στο site της ΓΓΕΤ και του 
2005 στο site της Ενωσης Ελλήνων Ερευνητών). 

• ∆ηλώνεται ότι θα ληφθούν υπόψη οι προτάσεις και οι απόψεις του Εθνικού 
Συµβουλίου Έρευνας και Τεχνολογίας  
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2 Απριλίου 2009 

Αναδιάρθρωση Ερευνητικού Ιστού - Εισήγηση Επιτροπής Εθνικού 
Συµβουλίου Έρευνας και Τεχνολογίας (ΕΣΕΤ) 
o http://www.eie.gr/petition-gr.html 
o http://www.eie.gr/petition/docs/ESET2009_0204_AnadiataxiErvnitikouIstou_TELIKI-

EISIGISISEESET.doc 

 
1. Στόχος της Αναδιάταξης και Αναδιάρθρωσης των Ερευνητικών Κέντρων 
……………………………………. 
Η παρούσα έκθεση υποβάλλεται µε βάση την απόφαση της ολοµέλειας του ΕΣΕΤ, 
σύµφωνα µε την οποία η αναδίαταξη του ερευνητικού ιστού θα στηριχθεί στην προώθηση 
Θεµατικών ∆ικτύων προηγµένης έρευνας,  στα οποία µπορούν να ενταχθούν εργαστήρια 
από ερευνητικά κέντρα µε στόχο την δηµιουργία κρίσιµης µάζας σε τοµείς γνωστικού 
ενδιαφέροντος για την έρευνα και τεχνολογία τόσο στην  Ελλάδα όσο και το εξωτερικό. 
Παράλληλα όµως η ολοµέλεια αποφάσισε να εξεταστεί και να εισηγηθεί την κατάργηση η 
αναδιάρθρωση Ινστιτούτων µε παρόµοιο γνωστικό αντικείµενο στην ιδία γεωγραφική 
περιφέρεια, εφόσον υπάρχουν επικαλύψεις µεταξύ αυτών. 
………………………………………………………………………… 
Η δηµιουργία δικτύων προηγµένης έρευνας στοχεύει στη συγκρότηση µεγάλων 
ερευνητικών οµάδων µε κρίσιµη µάζα ερευνητικού δυναµικού σε τοµείς εθνικής 
προτεραιότητας, π.χ. µε βάση τους θεµατικούς άξονες που ορίζονται από το ΕΣΠΑ του 
ΥΠΑΝ, και τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
1. Η δικτύωση των Ινστιτούτων ενθαρρύνεται µε την παροχή οικονοµικών 
κινήτρων από τις διοικήσεις των ερευνητικών κέντρων, το ΥΠΕΠΘ, και την ΓΓΕΤ. 
2. Η δικτύωση θα γίνει µε συµφωνητικό κοινοπραξίας, επειδή η σύσταση νέων 
νοµικών προσώπων θα κάνει αδύνατη την µελλοντική συµµετοχή εργαστηρίων ΑΕΙ στο 
δίκτυο. 
3. Η οργάνωση θεµατικών ∆ικτύων δεν αποτελεί χωριστό χρηµατοδοτικό 
εργαλείο από την ΓΓΕΤ αλλά µέσω αυτών θα γίνεται η χρηµατοδότηση των υπό δικτύωση 
ινστιτούτων. Oι συγκεκριµµένοι όροι συµµετοχής και χρηµατοδότησης θα εξειδικευτούν 
αργότερα από τη ΓΓΕΤ. 
……………………………………………………………………… 
 
3. Εισήγηση της Επιτροπής 
Η αναδιάταξη του Ερευνητικού ιστού της χώρας δεν µπορεί να γίνει µόνο µε διοικητικές 
αποφάσεις, διότι τότε αυτές και αν ακόµη εφαρµοστούν δεν θα αποδώσουν τα 
αναµενόµενα. Είναι απαραίτητο η πρόταση να στηρίζεται στη συνεργασία όλων των 
Ινστιτούτων των ερευνητικών κέντρων για να µπορεί να έχει πιθανότητες επιτυχίας. 
 
H επιτροπή προτείνει τις παρακάτω ενέργειες µε στόχο την αναδιάταξη ή αναδιάρθρωση 
των ερευνητικών Ινστιτούτων: 
Πρώτο στάδιο - Αξιολόγηση 
(α)  Τα Ινστιτούτα αξιολογούνται µε βάση (i) την αποτίµηση και αξιολόγηση του 
ερευνητικού και αναπτυξιακού έργου κάθε οµάδας και του Ινστιτούτου στο σύνολο του, 
και (ii) την αξιολόγηση του επιχειρησιακού σχεδίου κάθε Ινστιτούτου για τα επόµενα 5 
χρόνια. Τα νέα Ινστιτούτα αξιολογούνται µε βάση κυρίως το επιχειρησιακό τους σχέδιο. Η 
επιτροπή αξιολόγησης γνωµοδοτεί για τη βιωσιµότητα κάθε Ινστιτούτου και για τις 
προϋποθέσεις και τις απαιτούµενες ενέργειες, ώστε να εξασφαλιστεί η «βιωσιµότητα» του 
Ινστιτούτου την επόµενη πενταετία.  Ο όρος «βιωσιµότητα» δεν έχει την συνήθη 
οικονοµική ερµηνεία αλλά αφορά στην δυνατότητα ενός Ινστιτούτου να τεκµηριώσει τόσο 
την ερευνητική του παρουσία στον διεθνή ή/και ελληνικό χάρτη όσο και στην προώθηση 
ενεργειών που στηρίζουν εθνικές ερευνητικές πολιτικές. Για τον λόγο αυτό, τα κύρια 
κριτήρια βιωσιµότητας είναι η ποιότητα του έργου του Ινστιτούτου, η τεκµηριωµένη 
ικανότητα του στη διεκδίκηση εξωτερικών χρηµατοδοτήσεων και  η συµµετοχή σε 
συνεργατικά δίκτυα έρευνας και ανάπτυξης µέσω των προγραµµάτων του ΕΣΠΑ. 
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(β) Με βάση την αξιολόγηση, η ΓΓΕΤ αποφασίζει την κατάταξη των Ινστιτούτων σε τρείς 
κατηγορίες: Στην πρώτη κατηγορία υπάγονται τα Ινστιτούτα που είναι βιώσιµα ( π.χ. 
σηµαντικές εξωτερικές εισροές εκτός τακτικού προϋπολογισµού, ποιότητα επιστηµονικού 
έργου, συµβολή στην εθνική στρατηγική για την έρευνα, κλπ), στη δεύτερη κατηγορία 
όσα κρίνονται βιώσιµα υπό προϋποθέσεις (οι οποίες και καθορίζονται επακριβώς από την 
ΓΓΕΤ) και στην τρίτη όσα κρίνονται µη βιώσιµα. Η ΓΓΕΤ χρηµατοδοτεί (για τις ανελαστικές 
δαπάνες και υποδοµές) τα Ινστιτούτα της πρώτης κατηγορίας µε στόχο την ενίσχυση της 
αριστείας, και τα Ινστιτούτα της δεύτερης κατηγορίας µε στόχο την εκπλήρωση των 
προϋποθέσεων βιωσιµότητας. Σε ότι αφορά στα µη βιώσιµα  Ινστιτούτα, αποφασίζεται 
καταρχάς η αναγκαιότητα ύπαρξής τους σε σχέση µε τις ανάγκες της χώρας. Εφόσον 
κριθεί ότι επιβάλλεται η διατήρηση τους, ανατίθεται στο ΕΣΕΤ η υποβολή συγκεκριµένης 
πρότασης για την αναδιάρθρωση ή µετεξέλιξή τους µε στόχο την εκπλήρωση των 
προϋποθέσεων βιωσιµότητας. Εάν όµως αποφασιστεί η µη περαιτέρω διατήρησή τους, 
καταργούνται  µε συγκεκριµένο χρονικό ορίζοντα και οι ερευνητές τους επιλέγουν είτε 
ένταξη σε άλλο Ινστιτούτο, είτε µετάταξη στο δηµόσιο η στον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα, 
είτε εθελουσία έξοδο. Η πρόνοια αυτή εφαρµόζεται και στην περίπτωση που ένα 
Ινστιτούτο κριθεί διατηρητέο, µολονότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις βιωσιµότητας. 
(γ) Στην επόµενη αξιολόγηση (2014) όσα Ινστιτούτα για δεύτερη φορά κριθούν  ως 
«βιώσιµα υπό προϋποθέσεις» και  δεν πληρούν τα κριτήρια βιωσιµότητας , µετατάσσονται 
στην κατηγορία των «µη βιώσιµων». Εξαίρεση αποτελούν τα νέα Ινστιτούτα στα οποία 
δίνεται άλλη µία πενταετία. 
 
∆εύτερο στάδιο - ∆ικτύωση 
Προωθείται η δηµιουργία θεµατικών δικτύων που θα συµβάλλουν στην ορθολογική και 
αξιοκρατική χρηµατοδότηση της έρευνας µε εθνικούς και κοινοτικούς πόρους. Τα θεµατικά 
δίκτυα θα είναι διεπιστηµονικά και θα συγκροτηθούν µε στόχο την παραγωγή νέας γνώσης 
και τη  δυνατότητα αξιοποίησής τους στον πολιτισµό, την κοινωνία, την οικονοµία. Για την 
συγκρότηση των δικτύων θεσπίζονται κίνητρα από την ΓΓΕΤ.   
Η οργάνωση των θεµατικών δικτύων, ο τρόπος χρηµατοδότησης τους και κάθε άλλη 
λεπτοµέρεια θα πρέπει να αποτελέσει αντικείµενο ειδικών οµάδων εργασίας που 
συγκροτούνται από τα Ινστιτούτα κατόπιν πρόσκλησης της ΓΓΕΤ. 
 

Σχόλιο:  
• Υπογραµµίζεται ότι η αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού της χώρας δεν µπορεί να 

γίνει µόνο µε διοικητικές αποφάσεις, διότι τότε αυτές και αν ακόµη εφαρµοστούν 
δεν θα αποδώσουν τα αναµενόµενα.  

• Θεωρείται απαραίτητο η πρόταση να στηρίζεται στη συνεργασία όλων των 
Ινστιτούτων των ερευνητικών κέντρων για να µπορεί να έχει πιθανότητες 
επιτυχίας. 

• Πουθενά δεν γίνεται αναφορά για συγχωνεύσεις, αλλαγές στη φυσιογνωµία των 
Ερευνητικών Κέντρων της χώρας 

• Θεωρείται απαραίτητη προϋποθέση/1ο βήµα η νέα αξιολόγηση των ερευνητικών 
κέντρων/ινστιτούτων 

• ∆εν αναφέρεται, ούτε προκύπτει από πουθενά, η ανάγκη για χωροταξική 
αναδιάταξη των ερευνητικών κέντρων της χώρας και η δηµιουργία µονοθεµατικών 
κέντρων στην Αθήνα 

• Ανίθετα, κύριος άξονας των προτάσεων του ΕΣΕΤ είναι η αναδιάταξη του 
ερευνητικού ιστού να στηριχθεί στην προώθηση Θεµατικών ∆ικτύων  προηγµένης 
έρευνας,  στα οποία µπορούν να ενταχθούν εργαστήρια από ερευνητικά κέντρα.  
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ΜΕΤΑ ΤΙΣ 26/5/2009 

Για το Εθνικό Ιδρυμα Ερευνών, αλλά και γενικότερα για 

την αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού 
 

 

26/05/2009 
Ανακοίνωση Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών Γιάννη 
Παπαθανασίου - Κατάργηση ή συγχώνευση 255 φορέων του ∆ηµοσίου 
από τους 620 που εξετάστηκαν µέχρι σήµερα 
ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΦΟΡΕΩΝ (Γενική Γραµµατεία Επικοινωνίας-Γενική Γραµµατεία Ενηµέρωσης) 
................................ 
19. Συγχώνευση του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) µε το Εθνικό Ίδρυµα 
Ερευνών (ΕΙΕ) σε ένα ενιαίο ερευνητικό κέντρο µε δραστηριότητα στον τοµέα 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστηµών (Υπουργείο Ανάπτυξης). 
20. Συγχώνευση του Κέντρου Έρευνας Τεχνολογίας & Ανάπτυξης Θεσσαλίας (ΚΕΤΕΑΘ) 
στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ) (Υπουργείο Ανάπτυξης). 
21. Απορρόφηση της «Εθνικό ∆ίκτυο Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε» (Ε∆ΕΤ ΑΕ) από την 
«Αθηνά» - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτοµίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των 
Επικοινωνιών και της Γνώσης (Υπουργείο Ανάπτυξης). 
 

 

3/6/2009 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 
Περιορισµός εποπτευόµενων φορέων του ΥΠΑΝ - Χωροταξική και 
γνωστική αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού.   
http://www.ypan.gr/c_announce/45_5422_cms.htm 
 
Από το Υπουργείο Ανάπτυξης ανακοινώνονται τα εξής: Στo πλαίσιο της κατάργησης ή της 
συγχώνευσης φορέων του ∆ηµοσίου και ευρύτερου ∆ηµόσιου Τοµέα, που αποφάσισε η 
Κυβέρνηση, σε ότι αφορά τους εποπτευόµενους από το ΥΠΑΝ φορείς, καταργούνται 3 
φορείς, συγχωνεύονται  άλλοι 19 σε 8, περιορίζονται τα ∆ιοικητικά Συµβούλια από 22 σε 8 
και µειώνεται ο αριθµός των µελών των ∆Σ από 192 σε 66. Παράλληλα, µε  βάση  τα 
αποτελέσµατα των αξιολογήσεων των Ερευνητικών Κέντρων, το Υπουργείο Ανάπτυξης 
προχωρεί  στη  γνωστική  και χωροταξική  αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού της χώρας. 
Στόχος είναι ο περιορισµός του εκτεταµένου φαινοµένου του κατακερµατισµού των 
Κέντρων/Ινστιτούτων και των πολλαπλών επικαλύψεων, τόσο στο σύνολο του 
ερευνητικού ιστού της χώρας, όσο και στα ίδια τα ερευνητικά κέντρα. Παράλληλα, 
επιτυγχάνεται αποτελεσµατικότερη διαχείριση της έρευνας, ώστε να αυξηθεί η απόδοση 
της οικονοµικής δαπάνης, να προωθηθεί η δηµιουργία συνεργιών, µεταξύ 
συµπληρωµατικών ερευνητικών οµάδων στα Ερευνητικά Κέντρα και να αξιοποιηθούν 
(ακόµη περισσότερο) τα επιστηµονικά και τεχνολογικά αποτελέσµατα. 
................................................... 
Ως αποτέλεσµα της αναδιάταξης αυτής στην Αττική θα υπάρχουν, πλέον, τα εξής 
µονοθεµατικά, ως προς το γνωστικό τους αντικείµενο, ερευνητικά κέντρα: 
……………………………………………………………………………………… 
2.  Ένα Ερευνητικό Κέντρο µε δραστηριότητα στον τοµέα των Θετικών Επιστηµών (το νέο 
Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστηµών «∆ΗΜΟΚΡΙΤΟΣ»). Περιορίζονται σε 3 από 8 
τα ινστιτούτα που περιλαµβάνονται σε αυτό. Αναλυτικά : Ένα  νέο Ινστιτούτο που 
προέρχεται από τη συγχώνευση των Ινστιτούτων «Θεωρητικής & Φυσικής Χηµείας» του 
ΕΙΕ και «Φυσικοχηµείας» του ΕΚΕΦΕ «∆ΗΜΟΚΡΙΤΟΣ». 
3. Ένα Ερευνητικό Κέντρο µε δραστηριότητα στον τοµέα των Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστηµών (το νέο ΕΙΕ).  Το νέο ΕΙΕ περιλαµβάνει τα τρία (3) ήδη υπάρχοντα 
στο ΕΙΕ Ινστιτούτα, δηλαδή το Ινστιτούτο «Ελληνικής και Ρωµαϊκής Αρχαιότητος», το 
Ινστιτούτο «Νεοελληνικών Ερευνών» και το Ινστιτούτο «Βυζαντινών Ερευνών». Επιπλέον, 
στο νέο ΕΙΕ εντάσσονται δύο (2) νέα Ινστιτούτα από το ΕΚΚΕ): το πρώτο προέρχεται από 
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τη συγχώνευση των Ινστιτούτων «Πολιτικής Κοινωνιολογίας» και «Αστικής και Αγροτικής 
Κοινωνιολογίας», και το δεύτερο είναι το Ινστιτούτο «Κοινωνικής Πολιτικής». 
............................................................................ 
στο ερευνητικό κέντρο «ΦΛΕΜΙΝΓΚ» µεταφέρεται το Ινστιτούτο «Οργανικής & 
Φαρµακευτικής Χηµείας» του ΕΙΕ. Επίσης, µεταφέρονται τα Ινστιτούτα «Βιολογικών 
Ερευνών και Βιοτεχνολογίας» και «Βιολογίας» του ΕΙΕ και ΕΚΕΦΕ «∆ΗΜΟΚΡΙΤΟΣ», 
αντίστοιχα, και συγχωνεύονται µε Ινστιτούτα του «ΦΛΕΜΙΓΚ»………………………………………. 
Στο «ΑΘΗΝΑ» µεταφέρονται: το Ινστιτούτο «Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» του 
ΕΚΕΦΕ «∆ΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» (συγχωνεύεται µε το Ινστιτούτο Πληροφοριακών Συστηµάτων), η 
Ε∆ΕΤ ΑΕ και το Εθνικό Κέντρο Τεκµηρίωσης (ΕΚΤ) του ΕΙΕ. 
 

Σχόλιο για το ΕΙΕ:  
• Ξαφνικά δηµιουργείται ένα νέο ΕΙΕ µόνο για ανθρωπιστικές και κοινωνικές 

επιστήµες, που δεν έχει καµιά σχέση µε το σηµερινό Εθνικό Ιδρυµα Ερευνών το 
οποίο διακρίνεται για την πολυµέρεια και τη διεπιστηµονικότητά του 

• Ουσιαστικά διαλύεται το ΕΙΕ, καθώς µεταφέρονται/αποµακρύνονται τα 3 
Ινστιτούτα Θετικών Επιστηµών και το Εθνικό Κέντρο Τεκµηρίωσης, και στο νέο ΕΙΕ 
µένουν µόνο τα 3 Ινστιτούτα Ανθρωπιστικών Επιστηµών τα οποία µαζί µε 2 
Ινστιτούτα του ΕΚΚΕ που δραστηριοποιείται σε έναν άλλο τοµέα, αυτόν της 
κοινωνικής έρευνας, θα αποτελούν πλέον ένα τελείως διαφορετικό ερευνητικό 
κέντρο στις ανθρωπιστικές και κοινωνικές επιστήµες. 
 

 
 

 

11/6/2009 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 
Συνέντευξη Τύπου του Υπουργού Ανάπτυξης Κωστή Χατζηδάκη για τα 
Κοινοτικά Προγράµµατα σύνδεσης Έρευνας και Επιχειρήσεων   
http://www.ypan.gr/c_announce/45_5436_cms.htm 

 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ:.......................................................... 
Τρίτον, προχωρήσαµε στην ανασύσταση του ερευνητικού ιστού της χώρας. Όπως ξέρετε, 
την περασµένη εβδοµάδα µε αναλυτικό δελτίο τύπου παρουσιάσαµε το νέο χάρτη ο οποίος 
διαµορφώθηκε µετά από τη σχετική µελέτη που έγινε από τη Γενική Γραµµατεία Έρευνας 
και Τεχνολογίας. Στόχος µας ήταν µια πιο ορθολογική δοµή σε σχέση µε τον τρόπο που 
λειτουργούν τα Ερευνητικά Κέντρα και Ινστιτούτα, περιορισµός των δαπανών από την 
πλευρά του ∆ηµοσίου, καλύτερα αποτελέσµατα για τον πολίτη και την κοινωνία.  
Στηριχθήκαµε σε µια πολύ συγκεκριµένη φιλοσοφία η οποία οδήγησε στην Αθήνα να 
έχουµε ένα Ερευνητικό Ινστιτούτο για κάθε µεγάλη θεµατική ενότητα, µε µεγάλα 
Ερευνητικά Κέντρα και στην επαρχία, χωρίς βεβαίως να αποκλείουµε τη δηµιουργία 
πυρήνων σε διάφορες πόλεις. Θέλουµε να προχωρήσουµε µέσα από υγιείς δοµές στην 
προώθηση της έρευνας και της τεχνολογίας και γι' αυτό το λόγο θα λειτουργήσουµε µε 
βάση ένα τέτοιο σχετικό Κέντρο µε έδρα τη Θεσσαλονίκη και ένα άλλο µε έδρα στο 
Ηράκλειο, τα οποία βεβαίως θα έχουν παραρτήµατα σε άλλες πόλεις. Αυτά δεν είναι 
καινούργια, τα γνωρίζετε. Απλώς ανακεφαλαιώνω µερικά πράγµατα που έγιναν τους 
τελευταίους µήνες. 
Γ. Γ. ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ: Κοιτάξτε, η διαβούλευση για την αναδιάταξη του 
ερευνητικού ιστού της χώρας άρχισε στο τέλος του 2005, συνεχίστηκε µέχρι τις ηµέρες 
µας, το ΕΣΕΤ έχει καταθέσει σχέδιο µε τρία εναλλακτικά σενάρια και το Υπουργείο 
παίρνοντας υπ' όψιν τόσο την πρόταση του ΕΣΕΤ  όσο και το ότι θέλαµε να 
δηµιουργήσουµε µεγάλα ερευνητικά κέντρα µονοθεµατικά διότι υπήρχε ένας τεράστιος 
κατακερµατισµός σε ολόκληρη τη χώρα, τεράστιες επικαλύψεις όχι ανάµεσα στα 
ερευνητικά κέντρα, αλλά και µέσα στο ερευνητικό κέντρο ανάµεσα στα Ινστιτούτα 
προχώρησε σε αυτή την αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού της χώρας προσβλέποντας  ότι 
θα γίνει  και οικονοµία κλίµακας αλλά και καλύτερη αξιοποίηση των αποτελεσµάτων που 
πραγµατικά είναι πολύ σηµαντικά για την οικονοµία αυτής της χώρας. ∆εν ανακαλύπτουµε 
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τον τροχό ούτε την πυρίτιδα, όλα τα µεγάλα κι επιτυχηµένα ερευνητικά  κέντρα στον 
κόσµο είναι µονοθεµατικά, δεν υπάρχουν επικαλύψεις οι οποίες υπήρχαν εδώ στην 
πατρίδα µας και πιστεύουµε ότι αυτή η αναδιάταξη ως στρατηγική επιλογή της κυβέρνησης 
είναι πραγµατικά µια πολύ µεγάλη µεταρρυθµιστική πρωτοβουλία. Ευχαριστώ πολύ.  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ: Εκτός από τους ερευνητές που πάντοτε τους λογαριάζουµε  διότι χωρίς τα 
δικά τους  µυαλά και τη δική τους προσπάθεια δεν µπορεί να προχωρήσει η έρευνα, πρέπει 
να σκεφτόµαστε επίσης την έρευνα αυτή καθαυτή, το εξαγόµενο αυτής της προσπάθειας 
αλλά επίσης και τους Έλληνες φορολογούµενους. Έχω πει κι άλλη φορά ότι η έρευνα 
προφανέστατα είναι ελεύθερη, θα παραµείνει ελεύθερη, η χρηµατοδοτούµενη όµως 
έρευνα από το κράτος έχει να κάνει και µε τις προτεραιότητες εκάστοτε του ∆ηµοσίου και 
της χώρας. Όπως είπε ο κ. Τσαλίδης, µέχρι τώρα είχαµε φαινόµενα όπου όχι µόνο σε δυο 
διαφορετικά χρηµατοδοτούµενα από το κράτος ερευνητικά κέντρα είχαµε την ίδια 
δραστηριότητα, αλλά ενδεχοµένως και µέσα στο ίδιο ερευνητικό κέντρο είχαµε δυο 
διαφορετικά δοβλέτια –συγνώµη που χρησιµοποιώ αυτή τη λέξη αλλά πρέπει να λέµε τα 
πράγµατα µε τ’ όνοµά τους. Εποµένως δεν είναι θέµα ιδεολογικής επιλογής εδώ, είναι 
θέµα απλής λογικής, είναι θέµα προτεραιοτήτων του ∆ηµοσίου να µπει µια τάξη έτσι ώστε 
να έχουµε ακόµα καλύτερα αποτελέσµατα µε λιγότερα χρήµατα.  
∆εν πρόκειται  κάποιος ερευνητής ο οποίος έχει µια συγκεκριµένη σχέση εργασίας ν’ 
απολυθεί ούτε να δει τον µισθό του να περιορίζεται, τα δικαιώµατά του µε κάποιον τρόπο 
ν’ απειλούνται. Αυτό το οποίο θα συµβεί είναι απλώς η δηµιουργία µιας καινούργιας 
πραγµατικότητας η οποία θα είναι πιο θετική για τον τόπο, πιο θετική για την έρευνα.  
Και νοµίζω ότι η απλή εξέταση και µόνο του χάρτη δείχνει ότι προχωρήσαµε µε βάση τις 
αρχές της κοινής λογικής. Να σας πω ένα παράδειγµα: Είχαµε δυο  Κέντρα, το Εθνικό 
Ίδρυµα Ερευνών και το ΕΚΕ στην Αθήνα. Το Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών κατά βάση ήταν η 
Σχολή µε τις ανθρωπιστικές επιστήµες, κατά βάση, διότι είχε κάποια Ινστιτούτα που ήταν 
στο χώρο των θετικών επιστηµών και τα οποία δηµιουργήθηκαν εν τω µεταξύ, άρα ήταν 
δισυπόστατο. 
Και την ίδια στιγµή δίπλα, µερικά χιλιόµετρα παρακάτω, υπήρχε το ΕΚΕ, το οποίο έκανε 
την ίδια δουλειά. Αποφασίσαµε να υπάρχει ένα Κέντρο που να ασχολείται µε τις 
ανθρωπιστικές επιστήµες, δεν καταργήθηκε κάποιοι Ινστιτούτο στα δύο Κέντρα το οποίο 
να παρέσχε µέχρι τώρα ένα αυτόνοµο και συγκεκριµένο έργο. Συνεχίζουν τη λειτουργία 
τους. Απλώς κάποια απ’ τα Ινστιτούτα που ήταν µέσα στο Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών και 
ήταν προς την κατεύθυνση των θετικών επιστηµών άνηκαν στο ∆ηµόκριτο όπου είναι το 
Κέντρο που θα ασχολείται µε τις θετικές επιστήµες. 
Και ό,τι αφορά τις ανθρωπιστικές επιστήµες εντάσσεται σε ένα νέο Κέντρο. ∆ε βλέπω 
ειλικρινά λόγο για να υπάρχουν αντιδράσεις και θεωρώ ότι οι όποιες αντιδράσεις ακόµη 
και αν υπάρξουν, θα ξεπεραστούν, διότι η πολιτική της κυβέρνησης έγινε µε άξονα την 
κοινή λογική και µε κατεύθυνση την προώθηση της έρευνας και τις ανάγκες της κοινωνίας 
και του φορολογούµενου.  
 

Σχόλιο για το ΕΙΕ:  
• Tο Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών (ΕΙΕ) (www.eie.gr) είναι νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού 

δικαίου, εποπτευόµενο από τη ΓΓΕΤ του Υπουργείου Ανάπτυξης. Αποστολή του ΕΙΕ 
είναι η διεξαγωγή πολυ-επιστηµονικής έρευνας στους τοµείς των ανθρωπιστικών 
και των θετικών επιστηµών, καθώς και η συλλογή, τεκµηρίωση και διάδοση 
πληροφοριών επιστηµονικής και τεχνολογικής φύσεως στον ελληνικό και διεθνή 
χώρο. Το ΕΙΕ ιδρύθηκε το Οκτώβριο του 1958 και απαρτίζεται από έξι Ερευνητικά 
Ινστιτούτα, τρία στην περιοχή των Ανθρωπιστικών Επιστηµών (Ινστιτούτο 
Βυζαντινών Ερευνών, Ινστιτούτο Νεοελληνικών Ερευνών, Ινστιτούτο Ελληνικής 
και Ρωµαϊκής Aρχαιότητος) και τρία στην περιοχή των Θετικών Επιστηµών 
(Ινστιτούτο Βιολογικών Ερευνών & Βιοτεχνολογίας, Ινστιτούτο Θεωρητικής & 
Φυσικής Χηµείας, Ινστιτούτο Οργανικής & Φαρµακευτικής Χηµείας), καθώς και από 
το Εθνικό Κέντρο Τεκµηρίωσης (ΕΚΤ).  

• Ως εκ τούτου δεν ισχύουν οι δηλώσεις –οι οποίες και δείχνουν άγνοια της 
πραγµατικής κατάστασης- ότι το ΕΙΕ έχει κατά βάση Ινστιτούτα Ανθρωπιστικών 
Επιστηµών και ότι κάνει την ίδια δουλειά µε το ΕΚΚΕ.  
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Συνέχεια της Συνέντευξης Τύπου 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Να µας δώσετε ένα νούµερο, ποια θα είναι εξοικονόµηση.  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ: Σας δώσαµε συγκεκριµένα στοιχεία σε σχέση µε τις ενοποιήσεις φορέων που 
γίνονται, ενοποιήσεις Ινστιτούτων, περιορισµό του αριθµού των Ινστιτούτων, περιορισµό 
των Ινστιτούτων, περιορισµό των ∆ιοικητικών Συµβουλίων. Από εκεί και µετά θα ήταν 
παρακινδυνευµένο να δώσει κανείς ένα πολύ συγκεκριµένο αριθµό, ακριβώς λόγω της 
πολυπλοκότητας του εγχειρήµατος. Αλλά σαφέστατα είναι παραπάνω από βέβαιο ότι θα 
υπάρξει εξοικονόµηση.  
Γ. Γ. ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ: Θα ήθελα να πω το εξής: Συγκεκριµένα νούµερα δεν 
µπορούν να υπάρξουν αυτή τη στιγµή, αλλά βγάλτε τη λίγο απ’ το µυαλό σας, µη 
συνδέετε αυτό που έγινε γενικότερα στο δηµόσιο τοµέα µε τη συρρίκνωση, µε ότι γίνεται 
στον ερευνητικό ιστό της χώρας.  
Θα σας πω ένα απλό παράδειγµα. Το είπε βέβαια ο Υπουργός και για το ΕΚΕ. Το ΕΚΕ είχε 
τρία Ινστιτούτα που ήταν στο χώρο των κοινωνικών επιστηµών. Πραγµατικά παρακάτω 
λίγες εκατοντάδες µέτρα υπήρχε το Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών, ένα απ’ τα παλαιότερα, το 
παλιότερο νοµίζω ερευνητικό κέντρο της χώρας, το οποίο είχε τρία Ινστιτούτα στις 
ανθρωπιστικές επιστήµες και άλλα τρία στις θετικές επιστήµες. 
Στην Αττική υπήρχε ένα Κέντρο που θεράπευε το αντικείµενο, που εξακολουθεί να 
θεραπεύει το αντικείµενο της Βιολογίας και της Βιοτεχνολογίας το Φλέµινγκ και υπήρχαν 
3-4 ακόµη Ινστιτούτα που έκαναν την ίδια δουλειά περίπου σε διαφορετικά Ερευνητικά 
Κέντρα.  
Όταν µιλάει για οικονοµία κλίµακας τι σηµαίνει; Ότι όλα αυτά τα Ινστιτούτα χρειάζονται 
εξοπλισµό. Μερικά απ’ αυτά, µερικά κοµµάτια αυτού του εξοπλισµού είναι και ίδια, γίνεται 
duplication, υπάρχει δηλαδή ο ίδιος εξοπλισµός και σε διαφορετικά Ερευνητικά Κέντρα. 
Συνεπώς τα νούµερα που θέλετε δεν είναι εύκολο να δοθούν. 
Και εκείνο βέβαια επίσης το οποίο θα πρέπει να πούµε, είναι ότι πρώτον, είπε ο Υπουργός 
ότι δεν πρόκειται να αλλάξει το εργασιακό καθεστώς κανενός εκ των εργαζοµένων. Και 
δεύτερον, επίσης θα πρέπει να πούµε ότι αυτά δε θα γίνουν αύριο το πρωί, θα πρέπει να 
περάσει ένας ορισµένος χρόνος για να δηµιουργηθούν και οι κατάλληλες υποδοµές για να 
µετακινηθούν κάποια Ινστιτούτα. ∆ε θα πάρουµε το Ινστιτούτο αύριο το πρωί να το πάµε 
από εδώ να το µετακινήσουµε εκεί. Ευχαριστώ.  
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Επειδή υπάρχει κάποια αντίδραση, έχει εκφραστεί µε κάποιο τρόπο… 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ: Θα τη διαψεύσει η ίδια η ζωή.  
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Κάποιοι άνθρωποι θα µετακοµίσουν.  
Γ. Γ. ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ: Βεβαίως θα µετακοµίσουν, αλλά θα δηµιουργούν 
εκείνες οι συνθήκες και όταν θα υπάρξουν υποδοµές για να µετακινήσουν. Αλλιώς πως θα 
µετακινήσουν;  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ: Αν είναι τόσο τροµερό αµάρτηµα το να φύγει κάποιος από την οδό Βασ. 
Κων/νου και να πάει στην οδό Σόλωνος, το αποδεχόµαστε αυτό το αµάρτηµα. ∆ε γίνεται 
τίποτα σε αυτό τον τόπο εάν ευχόµαστε όλοι να αλλάξουν πράγµατα και οποιαδήποτε 
αλλαγή την αντιµετωπίζει ο κάθε ενδιαφερόµενος για το θέµα αρνητικά.Πολύ περισσότερο 
όταν δεν τον θίγει. Να υπήρχε πρόβληµα µε τα δικαιώµατα, να υπήρχε πρόβληµα µε τους 
µισθούς, να υπήρχε πρόβληµα µε την επαγγελµατική προοπτική όλων αυτών των 
ανθρώπων να το καταλάβω. Είναι θέµα πιο ορθολογικής διαχείρισης. Ανακοινώσαµε τα 
στοιχεία και τα έχετε στη διάθεσή σας. Συνολικά στους φορείς του Υπουργείου, δεν 
αναφέροµαι µόνο στα Ερευνητικά Ινστιτούτα, έχουµε περιορισµό των ∆ιοικητικών 
Συµβουλίων εκεί που καταργούνται φορείς και συγχωνεύονται φορείς από 22 σε 8 και των 
µελών των ∆ιοικητικών Συµβουλίων από 192 σε 66. Και λιγότερους Προέδρους. 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ:  ............................Αλλά θεωρώ ότι και µε τα προγράµµατα τα οποία 
ανακοινώνουµε, αλλά και µε την ανασύσταση του ερευνητικού ιστού της χώρας, κάνουµε 
κάποια βήµατα µπροστά. Και το γεγονός ότι υπάρχουν κάποιες µεµονωµένες αντιδράσεις, 
δείχνει ότι πράγµατι κάτι κάνουµε. 
∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ: Αυτές οι συγχωνεύσεις πότε θα υλοποιηθούν, σε τι χρονικό 
ορίζοντα;.................. 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ: ...............Σε σχέση µε τις συγχωνεύσεις φορέων, θέλω να ξεκαθαρίσω το 
εξής: κάθε φορέας έχει την ιδιαιτερότητά του. Άλλος φορέας είναι ΝΠ∆∆, άλλος φορέας 
είναι ΝΠΙ∆, άλλος φορέας είναι Α.Ε., υπάγονται σε διαφορετικούς νόµους. Γίνεται µια 
συντονισµένη προσπάθεια υπό την εποπτεία της Γενικής Γραµµατείας της Κυβέρνησης. Γι’ 
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αυτό άλλωστε ό,τι ανακοινώσαµε το ανακοινώσαµε µετά την προηγούµενη έκδοση γενικής 
ανακοίνωσης από τη Γενική Γραµµατεία της Κυβέρνησης. ∆ιότι µας ενδιαφέρει η 
προσπάθεια αυτή να γίνει συντονισµένα, καθώς είναι προτεραιότητα συνολικά για την 
κυβερνητική πολιτική στην παρούσα φάση. Εάν ενδιαφέρεστε, µπορώ να σας πω ότι υπό 
το Γενικό Γραµµατέα της Κυβέρνησης θα υπάρξει µια επιτροπή στην οποία θα 
συµµετέχουν οι Γενικοί Γραµµατείς των Υπουργείων και η οποία χωρίς χρονοτριβές και 
καθυστερήσεις θα επιδιώξει να προχωρήσει αυτή η κατάργηση και συγχώνευση τοµέων. 
Σε ορισµένες περιπτώσεις δε χρειάζεται παρά µια Υπουργική Απόφαση, σε άλλες 
περιπτώσεις µπορεί να χρειαστούν και νοµοθετικές παρεµβάσεις. Είµαστε εδώ για να το 
αντιµετωπίσουµε, αφού προηγουµένως έχουµε έγκυρες νοµικές απαντήσεις, µη 
αµφισβητούµενες νοµικές απαντήσεις για όλα τα επιµέρους ζητήµατα. 

Σχόλιο:  
• Καταρχάς, δεν έγινε καµία διαβούλευση µε την ερευνητική κοινότητα τα τελευταία 

χρόνια, σύµφωνα και µε τις ανακοινώσεις/δηλώσεις των Προέδρων Ερευνητικών 
Κέντρων, Συλλόγων Προσωπικού των Ερευνητικών Κέντρων, των Οµοσπονδιών 
των Εργαζοµένων στα Ερευνητικά Κέντρα και της Ενωσης Ελλήνων Ερευνητών  

• Το ΥΠΑΝ δεν ενηµέρωσε καν την ερευνητική κοινότητα (∆ιοικήσεις και 
εργαζόµενους) για τις προθέσεις του, πριν ενηµερώσει τα Μέσα Ενηµέρωσης 

• Οι αυθαίρετες και ξαφνικές αλλαγές για αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού δεν 
συνάδουν και έρχονται σε πλήρη αντίθεση µε την πρόταση του Εθνικού 
Συµβουλίου Έρευνας και Τεχνολογίας, όπως αναφέρεται και πριν   

• Το µοναδικό επιχείρηµα που χρησιµοποιείται και αφορά όµως το σύνολο των 
συγχωνεύσεων στο ΥΠΑΝ είναι ότι µειώνονται τα ∆ιοικητικά Συµβούλια από 22 σε 
8 και των µελών των ∆.Σ.  από 192 σε 66 – ∆εν αναφέρεται πουθενά ότι κανένα 
µέλος ∆.Σ. Ερευνητικού Κέντρου δεν αµοίβεται για τη συµµετοχή του στο ∆.Σ.  

• Ουσιαστικά τα Ερευνητικά Κέντρα µειώνονται κατά 2 (απο 13 γίνονται 11), ενώ 
γίνονται και κάποιες συγχωνεύσεις ινστιτούτων µέσα σε κάποια Ερ. Κέντρα  

• ∆εν υπάρχει καµία µελέτη σκοπιµότητας, οικονοµοτεχνική µελέτη 
• ∆εν υπάρχει καµία εκτίµηση κόστους-οφέλους και εξοικονόµησης χρηµάτων 
• ∆εν υπάρχει κανένα προτεινόµενο εφικτό χρονοδιάγραµµα 
• Η επαναγκατάσταση των ερευνητικών ινστιτούτων σηµαίνει απώλεια πόρων για 

µεγάλο ενδιάµεσο στάδιο, καθώς δεν θα εκπονούνται προγράµµατα µε ευρωπαϊκή 
χρηµατοδότηση, και µεγάλα έξοδα για τις νέες κτηριακές εγκαταστάσεις οι οποίες 
δεν υπάρχουν σήµερα 

• Παραµένουν πολυθεµατικά Ερευνητικά Κέντρα στην Κρήτη και τη Θεσσαλονίκη, 
ενώ στην Αθήνα προωθείται το µοντέλο των µονοθεµατικών Ερ. Κέντρων (δύο 
µέτρα και δύο σταθµά) 

• Η απόφαση του ΥΠΑΝ οπισθοδροµεί την έρευνα σε παρωχηµένες αντιλήψεις 
επιστηµονικής µονοµέρειας και «µονοθεµατικότητας», ενώ η πολυµέρεια και η 
διεπιστηµονικότητα αποτελούν σήµερα αξίες που έχουν αναγνωριστεί διεθνώς και 
στην Ελλάδα έχουν εισαχθεί ως πρωτοποριακή επιλογή από το Εθνικό Ίδρυµα 
Ερευνών και υπηρετούνται επί δεκαετίες µε επιτυχία. Αξίζει να σηµειωθεί ότι 
αντίστοιχης µορφής κέντρα διεθνώς (όπου συνυπάρχουν θετικές και ανθρωπιστικές 
επιστήµες) είναι το CNRS στη Γαλλία και το Max Planck στη Γερµανία 

• Ο διφυής χαρακτήρας του ΕΙΕ µε τη συνύπαρξη θετικών και ανθρωπιστικών 
ερευνών δηµιούργησε ένα πλουραλιστικό διανοητικό περιβάλλον που έχει 
µεταφέρει στην Ελλάδα διεθνώς καταξιωµένα πρότυπα και λειτουργεί ως ένας 
ζωντανός πολυδύναµος πόλος που συνδέει την έρευνα & επιστήµη µε την κοινωνία 

• Οι αντιδράσεις των Συλλόγων Προσωπικού των Ερευνητικών Κέντρων δεν 
αφορούν τη χωροταξική µετακίνησή τους ούτε κάποια αλλαγή στο καθεστώς 
αµοιβών τους, αλλά στην έλλειψη στοιχειώδους µελέτης σκοπιµότητας, εκτίµησης 
οικονοµικού και επιστηµονικού κόστους-οφέλους που συνεπάγεται η µετακίνηση, 
καθώς και χρονοδιαγράµµατος υλοποίησης της απόφασης 

• Οι αντιδράσεις δεν είναι µεµονωµένες αλλά από την πλειοψηφία των ερευνητών 
και των εργαζοµένων στα ερευνητικά κέντρα της χώρας, όπως φαίνεται από τις 
ανακοινώσεις των σχετικών συλλογικών Οργάνων.  
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18/6/2009 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 
Ενηµέρωση για το θέµα της Αναδιάταξης του Ερευνητικού Ιστού της 
χώρας 
http://www.ypan.gr/c_announce/45_5454_cms.htm 
 
Στις 16 Ιουνίου 2009 συνεδρίασε στην Αθήνα η Σύνοδος των ∆ιευθυντών Ερευνητικών 
Φορέων, µε τη συµµετοχή του Γενικού Γραµµατέα Έρευνας και Τεχνολογίας, Καθηγητή κ. 
Φίλιππου Γ. Τσαλίδη. Στην προ ηµερήσιας διάταξης συζήτηση για την «Αναδιάταξη του 
Ερευνητικού Ιστού της χώρας» τοποθετήθηκαν αρχικά επί του θέµατος οι ∆ιευθυντές των 
Ερευνητικών Κέντρων, οι οποίοι στη συντριπτική τους πλειοψηφία χαρακτήρισαν ως 
θετική την απόφαση,............…………………………………………………….. 
Στη συνέχεια, ο Γενικός Γραµµατέας Ε &Τ απέκρουσε τους ισχυρισµούς εκείνων που 
µίλησαν για αιφνιδιασµό, υπενθυµίζοντας στο σώµα ότι προηγήθηκε µια διαβούλευση, η 
οποία ξεκίνησε εδώ και 4 χρόνια και υπάρχουν σχετικές αποφάσεις της Ολοµέλειας του 
Εθνικού Συµβουλίου Έρευνας και Τεχνολογίας. Οι αποφάσεις αυτές ελήφθησαν υπόψη 
από την κυβέρνηση, όπως επίσης ελήφθησαν υπόψη και οι απαντήσεις των ∆ιευθυντών 
των Ερευνητικών Κέντρων σε σχετικό ερωτηµατολόγιο (το καλοκαίρι του 2006) µε θέµα 
την αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού (όλα τα Ερευνητικά Κέντρα συµφωνούσαν για τα 
κριτήρια συγχώνευσης, δηλαδή τη συγγένεια του γνωστικού αντικειµένου και τη 
γεωγραφική απόσταση). 
Επίσης, ο Γενικός Γραµµατέας Ε &Τ τόνισε ότι η αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού 
αποσκοπεί στην καλύτερη αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσµάτων, στην αποφυγή 
αλληλεπικαλύψεων και στην καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναµικού και του 
ερευνητικού και τεχνολογικού εξοπλισµού. Τα στοιχεία αυτά συνδυαζόµενα µε τον 
εξορθολογισµό των δαπανών και την αύξηση της χρηµατοδότησης, ακολουθώντας 
θεσµούς αξιοκρατικής επιχειρησιακής αξιολόγησης και στρατηγικού σχεδιασµού, θα 
αναδείξουν το εθνικό ερευνητικό σύστηµα σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.  
Τέλος, ο Γενικός Γραµµατέας Ε & Τ διαβεβαίωσε τους ∆ιευθυντές ότι δεν πρόκειται να θιγεί 
κανένα από τα εργασιακά δικαιώµατα των εργαζοµένων στα Ερευνητικά Κέντρα. 
(Σηµείωση: Ακολουθεί η Απόφαση της Συνόδου των ∆ιευθυντών των Ερευνητικών 
Κέντρων της 16ης Ιουνίου 2009)  
 

Σχόλιο:  
• Ισχύουν τα ίδια ακριβώς σχόλια για το προηγούµενο δελτίο τύπου 
• Οπως προκύπτει από δηλώσεις των ∆ιευθυντών των Ερευνητικών Κέντρων που 

θίγονται άµεσα (ΕΙΕ, ΕΚΕΦΕ "∆ηµόκριτος" και ΕΚΚΕ), δεν ισχύει τα όσα 
αναφέρονται στην Ανακοίνωση του ΥΠΑΝ περί συντριπτικής πλειοψηφίας, καθώς οι 
3 ∆ιευθυντές είχαν σηµαντικές αντιρρήσεις επί της πρότασης του ΥΠΑΝ για την 
αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού, ενώ από τους υπόλοιπους ∆ιευθυντές κάποιοι 
ήταν "ουδέτεροι" και κάποιοι θετικοί 

• ∆εν αναφέρεται πουθενά στην Ανακοίνωση του ΥΠΑΝ για την Απόφαση της 
Συνόδου των ∆ιευθυντών των Ερευνητικών Κέντρων, ότι δεν συµφωνούν 
(συνολικά ή εν µέρει) οι ∆ιευθυντές του ΕΙΕ, του ΕΚΕΦΕ "∆ηµόκριτος" και του 
ΕΚΚΕ 

• Από τα παραπάνω προκύπτει ότι δηµιουργούνται Ερευνητικά Κέντρα δύο 
ταχυτήτων, κάποια µονοθεµατικά (στην Αθήνα) και κάποια πολυθεµατικά (στην 
περιφέρεια,), ενώ διαλύονται ή συρρικνώνονται 3 από τα µεγαλύτερα και 
παλαιότερα ερευνητικά κέντρα της χώρας που εδρεύουν στην Αθήνα: διαλύονται, 
δια των συγχωνεύσεων, το ΕΙΕ και το ΕΚΚΕ και συρρικνώνεται το ΕΚΕΦΕ 
"∆ηµόκριτος"  

• Εφαρµόζονται χωρίς κανένα επίχειρηµα δύο µέτρα και δύο σταθµά για τα 
Ερευνητικά Κέντρα της Αθήνας και της περιφέρειας. Η µονοθεµατικότητα αν 
αναχθεί στο επίπεδο των ΑΕΙ, που επίσης κάνουν έρευνα, σηµαίνει τη διάλυση των 
πλουραλιστικών θεµατικά πανεπιστηµίων και τη δηµιουργία µονοθεµατικών 
πανεπιστηµίων. 
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23/6/2009 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 
Απάντηση του Υφυπουργού Ανάπτυξης κ. Ι. Μπούγα σε επίκαιρη ερώτηση 
για τα ερευνητικά κέντρα. 
http://www.ypan.gr/c_announce/45_5463_cms.htm 
 
Το στόχο της κυβέρνησης να δηµιουργήσει τις κατάλληλες συνθήκες προκειµένου να 
ενισχυθεί η έρευνα και η καινοτοµία και τα οφέλη τους στην κοινωνία και την οικονοµία, 
τόσο µε την αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού της χώρας, όσο και µε την εξασφάλιση 
κονδυλίων από το ΕΣΠΑ, υπογράµµισε στη Βουλή ο Υφυπουργός Ανάπτυξης κ. Ιωάννης  
Μπούγας, επ' ευκαιρία σχετικής επίκαιρης ερώτησης. 
Χαρακτηριστικά ο κ. Μπούγας τόνισε: «Η αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού αποτελεί 
στρατηγική επιλογή της κυβέρνησης και µεταρρυθµιστική πρωτοβουλία µε στόχο την 
καλύτερη αξιοποίηση όχι µόνον των ερευνητικών αποτελεσµάτων, αλλά και του 
ανθρώπινου δυναµικού και του ερευνητικού και τεχνολογικού εξοπλισµού, στοιχεία τα 
οποία συνδυαζόµενα µε τον εξορθολογισµό των δαπανών και την αύξηση της 
χρηµατοδότησης µπορούν να αναδείξουν το εθνικό ερευνητικό σύστηµα σε ευρωπαϊκό και 
διεθνές επίπεδο».  
Ο κ. Μπούγας επεσήµανε ότι η κυβέρνηση προχωρά στην κατεύθυνση των 
θεµατοκεντρικών ερευνητικών κέντρων, χωρίς να θίγει τα εργασιακά δικαιώµατα του 
προσωπικού, αλλά συνενώνοντας τις προσπάθειες περισσότερων µέχρι σήµερα φορέων, 
όπως στην περίπτωση του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών που ουσιαστικά 
µεταφέρεται στο Εθνικό Ίδρυµα Ερευνών. Πρόσθεσε, δε, ότι η διαδικασία αυτή της 
αναδιάταξης έχει ξεκινήσει από τη Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας από το 
τέλος του 2005 και γίνεται εν γνώσει και µετά από διάλογο µε την ερευνητική 
κοινότητα............................ 

Σχόλιο:  
• Θα πρέπει να επισηµανθεί και πάλι ότι η "µεταρρυθµιστική πρωτοβουλία" της 

κυβέρνησης είναι πρόχειρη και αποσπασµατική, καθώς αφορά επιλεκτικά κάποια 
ερευνητικά κέντρα της Αττικής, δεν οδηγεί σε εξορθολογισµό δαπάνων 
(σηµειώνεται ότι το µεγαλύτερο ποσοστό των εσόδων των Ερ. Κέντρων προέρχεται 
από ευρωπαϊκά και εθνικά προγράµµατα και όχι από τον τακτικό προϋπολογισµό, ο 
οποίος αφορά ουσιαστικά µόνο τη µισθοδοσία του προσωπικού). Αντιθέτως το 
κόστος των εξαγγελιών θα είναι µεγάλο, δεδοµένου ότι λόγω της διοικητικής 
απορρύθµισης, των νέων κτηρίων και των µετακινήσεων των  ερευνητικών 
κέντρων, θα υπονοµευθεί η οµαλή εκτέλεση των ερευνητικών έργων, που 
χρηµατοδοτούνται από την ΕΕ ή άλλους φορείς. 

• Επισηµαίνεται και πάλι ότι δεν έχει υπάρξει κανενός είδους διάλογος ή διαβούλευση 
της κυβέρνησης µε το σύνολο της ερευνητικής κοινότητας (διοικήσεις ερ. Κέντρων, 
ερευνητές, σύλλογοι εργαζοµένων στα ερευνητικά κέντρα).  
 

 

29/6/2009 | ∆ελτίο Τύπου ΥΠΑΝ 
Οµιλία του ΥΠΑΝ Κωστή Χατζηδάκη στο συνέδριο για τους 
«Συνεργατικούς Σχηµατισµούς (Clusters) Επιχειρήσεων». 
http://www.ypan.gr/c_announce/45_5469_cms.htm 
 
Ο Υπουργός Ανάπτυξης Κωστής Χατζηδάκης µίλησε σήµερα στο συνέδριο για τους 
Συνεργατικούς Σχηµατισµούς (Clusters) Επιχειρήσεων. Στην οµιλία του, µεταξύ άλλων 
αναφέρθηκε και στο θέµα της αναδιάταξης του ερευνητικού ιστού της χώρας. 
.................. Παράλληλα, στη προσπάθειά µας σηµαντικό εργαλείο είναι και η αναδιάταξη 
του ερευνητικού ιστού της χώρας. Αφού ανακοινώσαµε αυτή µας τη πρωτοβουλία , 
υπήρχαν κάποιες αντιδράσεις. ∆εν µας εκπλήσσουν αυτές οι αντιδράσεις. Σε αυτό το τόπο 
υπάρχουν αντιδράσεις για καθετί καινούργιο. Εποµένως θεωρώ αναµενόµενες τις 
αντιδράσεις αυτές, πολύ περισσότερο επειδή ορισµένοι που είναι σήµερα διευθυντές θα 
σταµατήσουν, λόγω της αναδιάταξης,  να είναι αύριο. Και ξέρετε ότι στην Ελλάδα 
θιγόµαστε πολύ όταν µας αγγίζουν το δοβλέτι µας.  
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Η Κυβέρνηση όµως θα επιµείνει. Θα επιµείνει διότι η αναδιάταξη του ερευνητικού ιστού 
γίνεται µε αξιολογήσεις οι οποίες έχουν προηγηθεί, βασίζεται σε διάλογο, ο οποίος είχε 
γίνει στο Εθνικό Συµβούλιο Έρευνας και Τεχνολογίας, αλλά και προχωρεί µε βάση τις 
αρχές της κοινής λογικής.  
Το να έχουµε θεµατοκεντρικά ερευνητικά κέντρα στην Αθήνα, για παράδειγµα, δεν 
καταλαβαίνω σε τί µπορεί να ενοχλεί. Για ποιο λόγο να έχουµε δυο ερευνητικά ινστιτούτα 
στην πρωτεύουσα,  τα οποία χρηµατοδοτούνται  από τη πολιτεία και να ασχολούνται 
ακριβώς µε το ίδιο θέµα. Για ποιο λόγο να έχουµε ένα ίδρυµα το οποίο να έχει πολλές και 
διαφορετικές δραστηριότητες την ώρα που παραπέρα, µερικά µόλις µέτρα, υπάρχει άλλο 
ένα ίδρυµα το οποίο επίσης ασχολείται µε τις ίδιες δραστηριότητες.  Αυτά δεν αντέχουν, 
πιστεύω, σε κριτική.  Και γι' αυτό το λόγο προχωρούµε µπροστά. Επιχειρείται εις µάτην να 
δηµιουργηθούν εσφαλµένες εντυπώσεις.  Είναι ξεκάθαρο, και θα γίνεται ξεκάθαρο ολοένα 
και περισσότερο, ότι στόχος µας είναι η αναβάθµιση της έρευνας. Στόχος µας είναι η 
διαφάνεια στη λειτουργία των ερευνητικών κέντρων. Στόχος µας είναι η αξιοποίηση των 
κονδυλίων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά και των χρηµάτων των Ελλήνων  
φορολογουµένων.   

Σχόλιο:  
• Ο Υπουργός Ανάπτυξης επανέρχεται στο θέµα της αναδιάταξης του ερευνητικού 

ιστού, αντιµετωπίζοντας µε έναν λόγο περισσότερο λαϊκίστικο παρά επί της ουσίας 
τις αντιδράσεις και τα τεκµηριωµένα επιχειρήµατα του ΣΥΝΟΛΟΥ της ερευνητικής 
κοινότητας της χώρας (και όχι "κάποιες" αντιδράσεις)  

• Προφανώς δεν "στέκει" ο ισχυρισµός ότι οι αντιδράσεις προέρχονται από τους 
διευθυντές. Και µόνο η ανάγνωση των Ανακοινώσεων πλήθους ερευνητικών και 
επιστηµονικών συλλόγων εργαζοµένων, ερευνητών και επιστηµόνων, αλλά και των 
δηµοσιευµάτων των ΜΜΕ (όπως παρουσιάζονται στη σελίδα 
http://www.eie.gr/petition/petition-gr_press.html) αρκεί για να καταλάβει κάποιος 
την πάνδηµη αντίδραση στην επιχειρούµενη "µεταρρύθµιση", η οποία ουσιαστικά 
αφορά "επιλεκτικά" κάποια ερευνητικά κέντρα της Αττικής  

• Και πάλι αναφέρεται σε ανακοίνωση του ΥΠΑΝ ότι έγινε διάλογος (για πρώτη φορά 
αναφέρεται ότι αυτός δεν έγινε  µε τις διοικήσεις και τους εργαζόµενους στα 
ερευνητικά κέντρα, αλλά µόνο στο ΕΣΕΤ– το οποίο βέβαια, σύµφωνα µε την 
εισήγηση της αρµόδιας επιτροπής του, έχει διαφορετική άποψη από αυτή του 
ΥΠΑΝ). Θα πρέπει να επισηµανθεί, για µια ακόµη φορά, ότι δεν έχει γίνει κανενός 
είδους διαβούλευση µε την ερευνητική κοινότητα (διοικήσεις ερ. Κέντρων, ΕΣΕΤ, 
ερευνητές, πρωτοβάθµιοι και δευτεροβάθµιοι σύλλογοι εργαζοµένων στα 
ερευνητικά κέντρα, κ.ά.).  

• Το ζήτηµα της ύπαρξης θεµατοκεντρικών (ή αλλιώς µονοθεµατικών) κέντρων 
αντιµετωπίζεται στο επίπεδο µιας απορίας και όχι σε επιστηµονική βάση (εκτενής 
αναφορά για το θέµα γίνεται σε προηγούµενο σχόλιο).  

• Ο Υπουργός αναφέρεται απαξιωτικά στο Εθνικό Ιδρυµα Ερευνών, χωρίς να το 
κατονοµάζει, µιλώντας για ένα ίδρυµα που έχει πολλές και διαφορετικές 
δραστηριότητες (είναι ίσως ένας άλλος τρόπος ... να προσεγγιστεί η πολυ-
επιστηµονικότητα ενός Ιδρύµατος επιστηµονικά επιτυχηµένου και ηθικά υγιούς)  

• Η αναφορά ότι το ΕΙΕ ασχολείται µε τις ίδιες δραστηριότητες µε ένα άλλο ίδρυµα 
λίγα µέτρα παραπέρα (υπονοείται το ΕΚΚΕ), δηλώνει στην καλύτερη περίπτωση 
άγνοια για το επιστηµονικό αντικείµενο των δύο ιδρυµάτων. 

• Σύµφωνα µε την ΚΟΙΝΗ ΛΟΓΙΚΗ για µια µεταρρύθµιση απαιτούνται: µελέτη 
σκοπιµότητας και υλοποίησης, οικονοµοτεχνική µελέτη, επιστηµονική αιτιολόγηση, 
προτεινόµενο εφικτό χρονοδιάγραµµα, διαβούλευση µε την ερευνητική κοινότητα.  

• Από όλα τα παραπάνω προκύπτει, ότι µε βάση την ΚΟΙΝΗ ΛΟΓΙΚΗ, η 
"µεταρρυθµιστική προσπάθεια" για " χωροταξική και γνωστική αναδιάταξη" του 
ερευνητικού ιστού, διακρίνεται από προχειρότητα, έλλειψη σχεδιασµού και µελέτης 
υλοποίησης, αλλά και απαξίωσης της ερευνητικής κοινότητας της χώρας.  Το θέµα 
είναι ποιος δηµιουργεί τελικά τις "εσφαλµένες εντυπώσεις". 

 
 


